DAE DE STA B-RBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2

Orcamento para 2016

03.00.00 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
03.01.00 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
03.01.01 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Natureza da Despesa

Classificacdo Funcional

Especificacdo

Elemento

Modalidade Aplicacéo

Grupo Desp / Cat Econ

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.3.00.00.00
3.3.70.00.00
3.3.70.41.00
3.3.71.00.00
3.3.71.70.00
3.3.90.00.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00
3.3.90.47.00
3.3.90.91.00
3.3.90.93.00
4.0.00.00.00

4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.52.00
4.5.00.00.00
4.5.90.00.00
4.5.90.61.00
9.0.00.00.00
9.9.00.00.00
9.9.99.00.00
9.9.99.99.00

17.122.0002.2.352
17.122.0002.2.352
17.122.0002.2.352
28.846.0000.0.303

17.122.0002.2.341

17.122.0002.2.340

17.122.0002.2.338
17.122.0002.2.343
17.122.0002.2.338
17.122.0002.2.338
17.122.0002.2.336
17.122.0002.2.337
17.122.0002.2.338
17.122.0002.2.340
28.846.0000.0.301
28.846.0000.0.303
28.846.0000.0.302

17.122.0002.2.338

17.122.0002.2.351

99.999.9999.9.999

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENGAS JUDICIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTA
CONTRIBUICOES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENGCAS JUDICIAIS

INDENIZACOES E RESTITUICOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
INVERSOES FINANCEIRAS

APLICACOES DIRETAS

AQUISICAO DE IMOVEIS

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

14.654.530,00
4.992.300,00
1.916.650,00
1.900.000,00

200.000,00
94.500,00

310.000,00
45.000,00
40.000,00

176.400,00

1.616.000,00

300.000,00

3.200.000,00

800.000,00

672.525,00

170.000,00

250.000,00

100.000,00

500.000,00

611.990,00

130.199.580,00

130.199.580,00
130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

Total

130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

130.199.580,00

32.549.895,00
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DAE DE STA B-RBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2

Orcamento para 2016

03.00.00 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
03.02.00 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL
03.02.01 - COORDENADORIA OPERACIONAL

Natureza da Despesa  Classificacdo Funcional Especificacdo Elemento Modalidade Aplicacéo Grupo Desp / Cat Econ
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 336.316.420,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 336.316.420,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 336.316.420,00
3.3.90.30.00 17.512.0020.2.345 MATERIAL DE CONSUMO 7.650.000,00
3.3.90.30.00 17.512.0020.2.346 MATERIAL DE CONSUMO 900.000,00
3.3.90.30.00 17.541.0030.2.349 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
3.3.90.35.00 17.512.0020.2.345 SERVICOS DE CONSULTORIA 80.000,00
3.3.90.35.00 17.512.0020.2.346 SERVICOS DE CONSULTORIA 69.300,00
3.3.90.36.00 17.512.0020.2.345 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FisICA 50.000,00
3.3.90.36.00 17.512.0020.2.346 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 30.000,00
3.3.90.39.00 17.512.0020.2.345 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.350.000,00
3.3.90.39.00 17.512.0020.2.346 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.800.000,00
3.3.90.39.00 17.512.0020.2.347 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.571.805,00
3.3.90.39.00 17.512.0020.2.348 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.900.000,00
3.3.90.39.00 17.541.0030.2.349 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.170.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 336.316.420,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 336.316.420,00
4.4.90.00.00 APLICAQOES DIRETAS 336.316.420,00
4.4.90.51.00 17.512.0020.1.302 OBRAS E INSTALA(;C)ES 4.660.000,00
4.4.90.51.00 17.512.0020.1.303 OBRAS E INSTALAQ()ES 26.000.000,00
4.4.90.51.00 17.512.0020.1.306 OBRAS E INSTALA(;C)ES 12.100.000,00
4.4.90.51.00 17.512.0020.1.308 OBRAS E INSTALAQ()ES 188.000,00
4.4.90.51.00 17.512.0020.1.309 OBRAS E INSTALA(;C)ES 3.200.000,00
4.4.90.51.00 17.512.0020.1.310 OBRAS E INSTALAQ()ES 9.930.000,00
4.4.90.51.00 17.541.0030.1.307 OBRAS E INSTALA(;C)ES 10.000,00
4.4.90.52.00 17.512.0020.2.345 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 170.000,00
4.4.90.52.00 17.512.0020.2.346 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

Total

84.079.105,00
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