DAE DE STA B-RBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2

Orçamento para 2016

03.00.00 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 03.01.00 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 03.01.01 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Natureza da Despesa	Classificação Funcional	Especificação	Elemento	Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Cat Econ
3.0.00.00.00		DESPESAS CORRENTES			130.199.580,00
3.1.00.00.00		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			130.199.580,00
3.1.90.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		130.199.580,00	100.100.000,00
3.1.90.11.00	17.122.0002.2.352	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	14.654.530,00	100.100.000,00	
3.1.90.13.00	17.122.0002.2.352	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	4.992.300,00		
3.1.90.16.00	17.122.0002.2.352	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	1.916.650,00		
3.1.90.91.00	28.846.0000.0.303	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.900.000,00		
3.3.00.00.00		OUTRAS DESPESAS CORRENTES			130.199.580,00
3.3.70.00.00		TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTA		130.199.580,00	•
3.3.70.41.00	17.122.0002.2.341	CONTRIBUIÇÕES	200.000,00	·	
3.3.71.00.00		TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		130.199.580,00	
3.3.71.70.00	17.122.0002.2.340	RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO	94.500,00		
3.3.90.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		130.199.580,00	
3.3.90.30.00	17.122.0002.2.338	MATERIAL DE CONSUMO	310.000,00		
3.3.90.33.00	17.122.0002.2.343	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	45.000,00		
3.3.90.35.00	17.122.0002.2.338	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	40.000,00		
3.3.90.36.00	17.122.0002.2.338	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIÇA	176.400,00		
3.3.90.39.00	17.122.0002.2.336	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.616.000,00		
3.3.90.39.00	17.122.0002.2.337	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	300.000,00		
3.3.90.39.00	17.122.0002.2.338	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.200.000,00		
3.3.90.39.00	17.122.0002.2.340	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	800.000,00		
3.3.90.47.00	28.846.0000.0.301	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	672.525,00		
3.3.90.91.00	28.846.0000.0.303	SENTENÇAS JUDICIAIS	170.000,00		
3.3.90.93.00	28.846.0000.0.302	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	250.000,00		
4.0.00.00.00		DESPESAS DE CAPITAL			130.199.580,00
4.4.00.00.00		INVESTIMENTOS			130.199.580,00
4.4.90.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		130.199.580,00	
4.4.90.52.00	17.122.0002.2.338	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	100.000,00		
4.5.00.00.00		INVERSÕES FINANCEIRAS			130.199.580,00
4.5.90.00.00		APLICAÇÕES DIREȚAS		130.199.580,00	
4.5.90.61.00	17.122.0002.2.351	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	500.000,00		
9.0.00.00.00		RESERVA DE CONTINGÊNCIA			130.199.580,00
9.9.00.00.00		RESERVA DE CONTINGÊNCIA			130.199.580,00
9.9.99.00.00		RESERVA DE CONTINGÊNCIA		130.199.580,00	
9.9.99.99.00	99.999.9999.9.999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	611.990,00		
				Total	32.549.895,00

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda Página 1

DAE DE STA B-RBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2

Orçamento para 2016

03.00.00 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 03.02.00 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL 03.02.01 - COORDENADORIA OPERACIONAL

)3.02.01 - COORDENADO					
Natureza da Despesa	Classificação Funcional	Especificação	Elemento	Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Cat Econ
3.0.00.00.00		DESPESAS CORRENTES			336.316.420,00
3.3.00.00.00		OUTRAS DESPESAS CORRENTES			336.316.420,00
3.3.90.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		336.316.420,00	
3.3.90.30.00	17.512.0020.2.345	MATERIAL DE CONSUMO	7.650.000,00		
3.3.90.30.00	17.512.0020.2.346	MATERIAL DE CONSUMO	900.000,00		
3.3.90.30.00	17.541.0030.2.349	MATERIAL DE CONSUMO	50.000,00		
3.3.90.35.00	17.512.0020.2.345	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	80.000,00		
3.3.90.35.00	17.512.0020.2.346	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	69.300,00		
3.3.90.36.00	17.512.0020.2.345	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	50.000,00		
3.3.90.36.00	17.512.0020.2.346	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	30.000,00		
3.3.90.39.00	17.512.0020.2.345	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	4.350.000,00		
3.3.90.39.00	17.512.0020.2.346	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.800.000,00		
3.3.90.39.00	17.512.0020.2.347	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.571.805,00		
3.3.90.39.00	17.512.0020.2.348	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.900.000,00		
3.3.90.39.00	17.541.0030.2.349	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.170.000,00		
4.0.00.00.00		DESPESAS DE CAPITAL			336.316.420,00
4.4.00.00.00		INVESTIMENTOS			336.316.420,00
4.4.90.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		336.316.420,00	·
4.4.90.51.00	17.512.0020.1.302	OBRAS É INSTALAÇÕES	4.660.000,00	•	
4.4.90.51.00	17.512.0020.1.303	OBRAS E INSTALAÇÕES	26.000.000,00		
4.4.90.51.00	17.512.0020.1.306	OBRAS E INSTALAÇÕES	12.100.000,00		
4.4.90.51.00	17.512.0020.1.308	OBRAS E INSTALAÇÕES	188.000,00		
4.4.90.51.00	17.512.0020.1.309	OBRAS E INSTALAÇÕES	3.200.000,00		
4.4.90.51.00	17.512.0020.1.310	OBRAS E INSTALAÇÕES	9.930.000,00		
4.4.90.51.00	17.541.0030.1.307	OBRAS E INSTALAÇÕES	10.000,00		
4.4.90.52.00	17.512.0020.2.345	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	170.000,00		
4.4.90.52.00	17.512.0020.2.346	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	200.000,00		
				Total	84.079.105.00
					2

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda Página 2